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източници. Проучването е извършено в Гинекологична клиника на
МБАЛ „Св. Анна“ – Варна.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на катедрен
съвет на Катедрата по акушерство и гинекология при Медицински
университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 12 януари 2023
г. в СБАГАЛ „Проф. д-р Димитър Стаматов“ – Варна на открито
заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в библиотеката на
Медицински университет – Варна.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ВАС Визуално-аналогова скала за оценка на болка
ВТЕ Венозен тромбоемболизъм
ГИТ Гастроинтестинален тракт
ДВТ Дълбока венозна тромбоза
ИБ Инфилтрационна анестезия с бупивакаин
ИБКС Инфилтрация на бупивакаин в коремната стена
МИХ Миниинвазивна хирургия
НСПВС Нестероидни противовъзпалителни средства
ПБП Продължителност на болничния престой
РМШ Рак на маточната шийка
ACCP American College of Chest Physicians – Американски ко-

леж на гръдните лекари
CDC Centers of Disease Control and prevention – Център за кон-

трол и превенция на заболяванията
EIN Endometrial Intraepithelial Neoplasia – Ендометриална

интраепителна неоплазия
ERAS Enhanced Recovery After Surgery – Ускорено възстановя-

ване след хирургия
FDA US Food and Drugs Administration – Американска адми-

нистрация по храни и лекарства
LAVH Laparoscopically Assisted Vaginal Hysterectomy – Лапаро-

скопски асистирана вагинална хистеректомия
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УВОД

Програмата за бързо възстановяване след хирургия ERAS
(Enhanced Recovery After Surgery) е сложна система от процедури, из-
искваща мултидисциплинарен екип, състоящ се от обучени специали-
сти – сестрински състав, анестезиолози, гинеколози, психолози, които
участват в пред-, интра- и постоперативните грижи за пациента. По-
настоящем тази система се разглежда като инициатива, подобряваща
глобално качеството на хирургията, която в крайна сметка се отразява
върху клиничните ползи и върху понижението на болничните разходи.
ERAS протоколът включва последователно изпълнение на различни
процедури: обучение на пациента и предоперативна консултация; пре-
доперативно натоварване на пациента с течности и въглехидрати с цел
намаляване на предоперативното гладуване; мултимодален подход за
овладяване на болката, ограничаване на опиоидните аналгетици; пре-
венция на инфекциите свързани с хирургичния разрез; превенция на
венозния тромбоемболизъм; ранно раздвижване. Процедурите целят
намаляване на последствията от хирургичния стрес и в крайна сметка
водят до бързо възстановяване на пациента след операция.

Пораждане на идеята за бързо възстановяване в хирургията
За бързо възстановяване след хирургично лечение започва да се го-

вори през 90-те години на миналия век. Нов подход, наречен „бързо въз-
становяване“, бива предприет при 280 болни, подложени на операция за
кардиопулмонален байпас. Наред със специфичните за кардихирургия-
та процедури, в ускорения протокол са включени обучение на пациента,
ранно изписване и един контролен преглед в рамките на седмица от
изписването. Авторите отчитат намаление с около 1.5 дни на болничния
престой и 30-дневен период без увеличение на смъртността и рехос-
питализациите. ERAS, първоначално известна като fast-track surgery, е
въведена от Henrik Kehlet през 1997 г. Toй разработва протокол от про-
цедури в колоректалната хирургия с цел потискане на патофизиологич-
ните процеси, свързани с хирургичния стрес, неврохормоналния отго-
вор и оттам да намали органната дисфункция и подпомагане на бързото
възстановяване. Идеята за бързо възстановяване в хирургията печели
привърженици през годините, през 2001 г. е основана група за изслед-
ване на ERAS – ERAS Study Group, която прераства в ERAS дружество.
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Програмата ERAS в гинекологичната хирургия
В гинекологията началните публикации са свързани с доброка-

чествена патология. Ottesen и съавт. (2003) описват мултимодален ре-
хабилитационен модел, водещ до съкращаване на реконвалесцентния
период при вагинална хирургия по повод генитален пролапс. Авторите
отчитат от 1 до 3 седмици по-кратък период за възстановяване. MÖller
и съавт. (2001 г.) акцентират върху ранното раздвижване и ранното
захранване при лапароскопски-асистирана вагинална хистеректомия и
абдоминална хистеректомия. Marx и съавт. (2006 г.) за първи път демон-
стрират ролята на ускорената рехабилитация при болни с рак на яйчни-
ка, като обръщат внимание на съкратения болничен престой, ранното
захранване и ранната мобилизация на пациента. Изследователите оп-
исват ролята на непрекъснатата епидурална аналгезия и изказват пред-
положение за възможен положителен ефект на еуволемията за бързото
възстановяване след хирургия. Kalogera и съавт. (2013 г.) демонстрират
подобрено възстановяване при злокачествена гинекологична патоло-
гия, подложени на голяма коремна операция, свързана с циторедуктив-
на хирургия. Отчетени са намален болничен престой и добър контрол
на следоперативната болка. Изследователите правят заключението, че
придържането към елементите от ERAS протокола подобрява качест-
вото, без да фаворизират отделните елементи от него. Въпросът дали
тези предимства резултират в удовлетвореност от страна на пациента е
по-подробно проучен от Philp и съавт. (2015 г.). Авторите установяват
високо ниво на удовлетвореност от страна на пациентите и по отноше-
ние на съкратения болничен престой, установяват и удовлетвореност от
страна на медицинския персонал – лекари и медицински сестри. Крал-
ският колеж по акушерство и гинекология прави през 2013 г. преглед
на основните елементи на ERAS и предполага, че програмата ERAS
предлага безопасни, висококачествени периоперативни грижи и трябва
да стане стандартна практика при всички жени, подложени на планова
гинекологична хирургия. Екипът на Miralpeix (2016 г.) предлага сис-
тема от процедури като част от програмата ERAS за гинекологичните
онкологични пациенти, включваща пре-, интра- и следоперативни стра-
тегии. Авторите акцентират върху някои елементи на ERAS: консулти-
рането на пациента преди приемането му в болницата, избягването на
предоперативната подготовка на червата, използването на минимално
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инвазивни техники, насърчаването на следоперативното ранно захран-
ване и ранното раздвижване. Изследователите препоръчват функцио-
нално ориентирани мултимодални техники на аналгезия, екипни уси-
лия и активно участие на пациента.

Създаване на ръководни правила за приложение на ERAS
в гинекологичната хирургия
През 2016 г. ERAS дружеството публикува препоръки в две части

за пред-, интра- и следоперативните грижи в гинекологичната/онколо-
гична хирургия. Това ръководство представя насоки, свързани с най-до-
брите доказателства в гинекологичната хирургия и ERAS. Там, където
данните за гинекологичните онкологични пациенти не са били с най-до-
бро качество, са изказани препоръки въз основа на констатации от дру-
ги хирургични дисциплини, основно от колоректалната хирургия, пора-
ди сходността в хирургичния оперативен достъп. Ръководните правила
са актуализирани през 2019 г. във връзка с натрупването на научни до-
казателства и опит в областта на ERAS и гинекологичната онкологична
хирургия. През 2020 г. ERAS дружеството публикува препоръки, каса-
ещи специфичните процедури при приложението на системата ERAS
в циторедуктивна гинекологична хирургия със или без хипертермична
интраперитонеална химиотерапия.

От 2014 г. се увеличават публикациите, свързани с приложението
на процедурите на ERAS в условията на минимално инвазивната гине-
кологична хирургия, докладващи допълнителни ползи над тези, при-
същи за минимално инвазивните техники. Изследователите доказват
допълнително съкращаване на болничния престой без повишаване на
честотата на болестност и рехоспитализации в следоперативния пери-
од, добър контрол върху болката, постоперативното гадене и повръща-
не и намален прием на опиоиди. Натрупването на научни доказателства
довежда до създаването през 2021 г. на препоръки и относно миниинва-
зивната хирургия в гинекологията и особеностите на ERAS протокола.
Разработено е и ръководство специално за условията на вулварната и
вагинална хирургия.

Понастоящем ERAS програмата е застъпена в много гинекологич-
ни центрове по света – в 38% от центровете в Европа, в 33% от Амери-
ка, в 19% от Азия и 10% от центровете в Африка.
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I. ЦЕЛ

Да се оцени приложимостта и ефектът на ЕRAS протокола в опера-
тивната гинекология чрез одит и отчет на периоперативните резултати.
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II. ЗАДАЧИ

1. Да се проучи приложимостта на ранното раздвижване като еле-
мент на ERAS за възстановяването на пациентите в ранния сле-
доперативен период.


[…]

мо пациентите с конвенционални периоперативни грижи (123,1 точки
срещу 91 точки).
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V. ИЗВОДИ

1. Ранно вертикализиране и раздвижване в деня на оперативната ин-
тервенция (ден 0) е постигната в 95% от пациентите, включени в
проучването.

2. Ранният перорален прием на течности в деня на оперативната интер-
венция (ден 0) е постигнат в 99% от пациентите включени в проучва-
нето, без възникване на усложнения. Това е възможно благодарение
на превенцията на гадене и повръщане и е предпоставка за пости-
гане на еуволемия и бързо захранване и възстановяване на чревната
функция.

3. Предоперативният прием на богати на въглехидрати течности е в
основата на контрола върху следоперативната хипергликемия. При-
ложимостта на този елемент от ERAS протокола е 92% и изцяло ко-
релира с честотата на следоперативна хипергликемия <11.1 mmol/l
(контрол на следоперативната хипергликемия и инсулинова резис-
тентност).

4. Антибиотичната профилактика като мярка за ограничаване на ра-
невите инфекции е приложима в 100% от случаите. Честотата на
фебрилитет над 37.8⁰С след 2-ри следоперативен ден е 3,3% (4 па-
циенти). Въпреки антибиотичната профилактика в 1.6% (2 пациент-
ки) възникнаха усложнения от страна на оперативната рана, което
наложи изработването на ,,Алгоритъм за ограничаване на раневите
инфекции и усложнения“.

5. На всички пациенти (n = 121), включени в проучването, е приложена
опиоид-спестяваща аналгезия и антиеметична профилактика в ран-
ния следоперативен период. На всички, на които е извършена лапа-
ротомия (n = 83), е инфилтриран оперативният разрез с Bupivacain.
В резултат на тази методика: при 88% от пациентите липсва следопе-
ративна болка; при 85% липсва гадене и при 84% липсва повръщане.
Тези резултати са предпоставка за бързо раздвижване и захранване.

6. При 4 от 121 пациенти (3%), включени в проучването, са устано-
вени ранни следоперативни усложнения – волвулус на тънки черва
(15-ти следоперативен ден); хемоперитонеум (2-ри следоперативен
ден); субфасциален хематом (4-ти следоператиен ден); супурация на
оперативната рана (4-ти следоперативен ден).
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7. Приложимостта на елементите на ERAS протокола (ранен перорален
прием, ранно раздвижване, опиоид-спестяваща аналгезия, еуволемия,
избягване на механичната подготовка на червата, целева инфузионна
терапия) са в основата на бързото възстановяване на чревна функция
при всички пациенти, без случаи на илеус, чревна пареза и гастроста-
за.

8. Поддържане на нормотермия (вливане на затоплени инфузионни
разтвори и нормална температура в операционната зала) по време
на оперативната намеса е постигнато при всички пациенти (100%
приложимост). Избягването на хипотермия по време на операция се
свързва с минимална интраоперативна кръвозагуба (до 200 мл) в 95%
от случаите.

9. При 31% (n = 38) от пациентите в проучването е извършена мини-
мално инвазивна гинекологична хирургия (при 28 пациенти – ла-
пароскопска и при 10 пациенти – вагинална хирургия). При всички
са приложени елементите на ERAS протокола (без инфилтрация с
Bupivacain поради миниинвазивния подход) – 100% приложимост.

10. При 36% (n = 43) от пациентите в проучването са извършени опера ции
по повод онкогинекологични заболявания. Комплайънса към различ-
ните елементи от ERAS протокола при тези пациенти е от 92–100%.

11. В резултат на прилагането на отделните елементи на ERAS протокола
в нашето проучване от 121 пациенти чрез одит и контрол, може да се
направи следната препоръка за продължителност на болничния пре-
стой:
• При отворени операции по повод бенигнена патология – ПБП от 2

дни – дехоспитализация на 1-ви следоперативен ден;
• При отворени операции по повод онкологични заболявания, с из-

ключение на овариален карцином – ПБП от 3 дни – дехоспитализа-
ция на 2-ри следоперативен ден;

• При отворени операции по повод овариален карцином – ПБП от 5
дни – дехоспитализация на 4-ти следоперативен ден;

• При лапароскопски операции без хистеректомия, както и при ваги-
нални операции без вагинална хистеректомия – ПБП от 1 ден – де-
хоспитализация в деня на оперативната намеса (ден 0);

• При лапароскопски операции, включващи хистеректомия, както и
при вагинални хистеректомии – ПБП от 2 дни – дехоспитализация
на 1-ви следоперативен ден.
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VI. ПРИНОСИ

1. Приноси с оригинален и приложно-практически характер
1. Извършено е за първи път в България проспективно едноцен-

трово проучване на 121 пациентки за приложимост на ERAS
протокола в оперативната гинекология и са отчетени периопе-
ративни резултати.

2. Проучена е честотата на усложнения след въвеждане на мерки
и мероприятия за ускорено възстановяване след гинекологични
операции.

3. Изрботен е и е внедрен в ежедневната практика ,,Алгоритъм за
ограничаване на раневите инфекции и усложнения‘‘.

2. Приноси с потвърдителен характер
1. Въведен е в ежедневната практика ,,Лист за проучване на

ERAS (Enhanced recovery after surgery) системата‘‘.
2. Проучена е приложимостта или комплайънсa на отделните

елементи на ERAS протокола в оперативната гинекология чрез
одит и контрол.

3. Проучена е приложимостта на ERAS протокола при онкогине-
кологични операции.

4. Проучена е приложимостта на ERAS протокола при минимал-
но инвазивна гинекологична хирургия (лапароскопски и ваги-
нални операции).

5. Изчислен е минимален болничен престой в дни след различни
гинекологични операции – отворени, лапароскопски (със и без
хистеректомия), вагинални (със и без вагинална хистеректо-
мия), онкогинекологични (включително оптимална циторедук-
ция) след прилагане на елементите на ERAS протокола.
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