До Научния секретар на МУ-Варна

Рецензия

От

Проф. д-р Явор Димитров Корновски, дмн

Ръководител Катедра „Здравни грижи“, МУ-Варна -Филиал Шумен

Вътрешен член на Научно жури, определено със Заповед № Р-109-406 от
25.10.2022 г. на Ректора на Медицински университет-Варна

Относно: Дисертационен труд на тема:

Ускорено възстановяване след оперативно лечение (ERAS-Enhanced recovery after surgery протокол) в гинекологичната хирургия

Автор : Доц. д-р Станислав Христов Славчев , д.м

За придобиване на НС „Доктор на науките“; професионално направление 7.1
Медицина ; научна специалност: „Акушерство и гинекология“; Медицински
университет-Варна , Факултет „Медицина“, Катедра „ Акушерство и
гинекология“

I. Актуалност на темата на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд на доц. Славчев разглежда едно от актуалните и революционни направления в съвременната онкогинекология и оперативна гинекология, а именно ускореното възстановяване след хирургична интервенция. След въвеждането в практиката на минимално-инвазивните

техники и по-конкретно на лапароскопията с цел намаляване на болничния престой, намалени разходи и по-бързо връщане на пациента към ежедневната си дейност, ERAS протоколите в различни области на хирургията представляват революционна стъпка в тази насока. Въведени през 2016 г и осъвременени през 2019 г. в оперативната гинекология, тези протоколи определено внасят различен подход в грижата и възстановяването на пациентите в периоперативния период. До този момент в България няма други научни разработки и публикации на тази тема, което определя новаторския характер и актуалността на този научен труд.

II. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 152 стандартни страници, като са спазени пропорциите между разделите: литературен обзор - 25 страници; материал и методи - 5 страници; собствени резултати и обсъждане - 55 страници. Библиографската справка е изключително богата и включва 432 източника, които са цитирани коректно в литературния обзор и обсъждането на получените резултати от дисертанта. В литературния обзор са разгледани най-актуалните публикации и проучвания относно различните елементи от ERAS протокола в гинекологията и завършва с 11 извода. Целта на проучването е: „Да се оцени приложимостта и ефекта на ERAS протокола в оперативната гинекология чрез одит и отчет на периоперативните резултати“, тя е ясно дефинирана и отразява темата на дисертацията. За постигането на тази цел доц. Славчев си поставя 11 задачи.

Клиничният контингент включва проспективно 121 пациентки, оперирани в клиника „Гинекология“ на МБАЛ „Св. Анна-Варна“ за периода 1.07.2020 - 30.06.2022 г. Осемдесет и три от тях са оперирани с отворен достъп, 28 - с лапароскопски и 10 - с вагинален. Седемдесет и осем пациентки са имали

доброкачествено заболяване и 43 - онкологична диагноза. Извършени са различни по сложност оперативни интервенции. За всеки пациент е попълван „Лист за проучване на ERAS(Enhanced recovery after surgery) системата“, на базата на който е осъществен одит и контрол по прилагане и комплайанс на елементите от този протокол.

Методологията на проучването е описана в детайли с цел възпроизводимост на получените резултати и нейното внедряване в ежедневната практика. Мероприятията в периоперативния период се разделят на такива в деня преди операцията, в деня на операцията и в следоперативните няколко дни. От своя страна, тези в деня на операцията, се разделят на: преди, по време и след оперативната намеса.

Обсъждането на получените резултати от дисертанта е най-ценната и солидна част от дисертационния труд. Тези резултати следват поставените 11 цели и чрез техния анализ и умело сравнение и интерпретиране с данните от съвременните достижения на науката, доц. Славчев извежда 11 извода и постига целта на дисертационния си труд.

III. Оценка на резултатите от проучването

Резултатите от проведеното проучване са представени в един континуум от 14 точки и по същество дават решение на 11-те поставени задачи. Като значими и с реален принос за оптимизиране на периоперативните грижи считам, че представлява внедряването на мероприятия в следните насоки:

1. Възстановяване на чревна функция (превенция на илеус, субилеус, гастропареза, гадене, повръщане)
2. Опиоидно-спестяваща аналгезия - обезболяване в ранния следоперативен период

3. Профилактика на раневите инфекции
4. Нормотермия и интраоперативна кръвозагуба
5. Миниинвазивна хирургия (МИХ) и ERAS
6. ERAS и онкогинекологични операции
7. Усложнения
8. Комплайанс на елементите на ERAS
9. Болничен престой

Крайната цел на всички тези мерки и мероприятия е скъсяване на болничния престой, респективно намаляване на разходите, без това да бъде за сметка на увеличаване на усложненията и честотата на рехоспитализации. Не на последно място, освен спестените разходи, една от целите на този революционен подход в периоперативните грижи е удовлетвореността на оперираните пациенти и качеството им на живот.

Висока оценка заслужават: изградения и въведен в практиката алгоритъм за профилактика на раневите инфекции; препоръките за минимален болничен престой при спазване на елементите на ERAS протокола и оценката за комплаианс на различните компоненти на този протокол. Най-лесно се приемат от пациентите и медицинския екип (100% комплаианс) следните елементи от протокола: чревна подготовка, целева инфузионна терапия, профилактика на тромбоемболичните усложнения, антибиотична и антиеметична профилактика, обезболяване и нормотермия, а най-нисък комплаианс (66%) се установява при избягването на извеждане на коремни дренове. Ранният перорален прием на течности, ранното раздвижване и

вертикализация и въглехидратният прием преди операция са съответно със 99%, 95% и 92% комплайанс.

Въз основа на тези резултати дисертантът извежда 11 извода, които придават завършен вид на проучването. Особено ценен е последният извод, с който се дават препоръки за намален болничен при различни оперативни интервенции. Практическото значение има намаляването на минималния болничен престой при съблюдаване на ERAS протокола в гинекологията: на 2 дни – за отворени операции по повод бенигна патология, на 3 дни- за отворени онкологични операции, на 4 дни- при циторедукция и авансирал овариален карцином и дехоспитализация в деня на операцията за лапароскопски операции без хистеректомия, както и при вагинални операции без вагинална хистеректомия

IV. Оценка на приносите

Всичките приноси са с приложно-практически характер

Приемам изтъкнатите от дисертанта приноси и смятам, че заслужава положителна оценка новаторския им характер

1. Извършено е за първи път в България проспективно едноцентрово проучване на 121 пациентки за приложимост на ERAS протокола в оперативната гинекология и са отчетени периоперативни резултати.
2. Въведен е в ежедневната практика „Лист за проучване на ERAS (Enhanced recovery after surgery) системата “.
3. Проучена е приложимостта или комплайанс на отделните елементи на ERAS протокола в оперативната гинекология чрез одит и контрол.

4. Проучена е приложимостта на ERAS протокола при онкогинекологични операции.
5. Проучена е приложимостта на ERAS протокола при минимално-инвазивна гинекологична хирургия (лапароскопски и вагинални операции).
6. Проучена е честотата на усложнения след въвеждане на мерки и мероприятия за ускорено възстановяване след гинекологични операции.
7. Изработен е и е внедрен в ежедневната практика „ Алгоритъм за ограничаване на раневите инфекции и усложнения “ .
8. Изчислен е минимален болничен престой в дни след различни гинекологични операции- отворени, лапароскопски (с и без хистеректомия), вагинални (с и без вагинална хистеректомия), онкогинекологични (включително оптимална циторедукция) след прилагане на елементите на ERAS протокола.

V. Оценка на научната дейност на дисертанта

Доц. д-р Станислав Славчев, д.м. е автор на 10 реално отпечатани публикации, свързани с темата на дисертационния му труд, които отразяват различни етапи от научното проучване , с което отговаря на изискванията на Медицински университет –Варна за придобиване на НС „Доктор на науките“. Важно е да се отбележи, че дисертантът е първи автор на тези публикации, което потвърждава неговият принос при провеждането и завършването на проучването. Освен това Доц. Славчев е изнесъл два доклада, свързани с дисертацията на националния конгрес по акушерство и гинекология.

VI. Заключение

Разработения от Доц. д-р Станислав Славчев, д.м. дисертационен труд на тема: „Ускорено възстановяване след оперативно лечение (ERAS-Enhanced recovery after surgery протокол) в гинекологичната хирургия“ е оригинална и актуална научна разработка, която отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане на МУ-Варна за придобиване на НС „Доктор на науките“. Проведеното проучване е проспективно, с новаторски характер и реални приноси за ежедневната практика, които водят до революционни промени в концепцията за периоперативните грижи на пациентите в оперативната гинекология. Затова препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за присъждането на НС „Доктор на науките“ на Доц. д-р Станислав Христов Славчев, д.м .

19.11. 2022 г.

Проф. д-р Явор Корновски, дмн